Mali sunt illa, non hominis. Simile peccatum est, quod de Alcmaeone Atheniensi tragoediam factam existimes. Siquidem ille est Alcmaeo Argivus, Amphiarsi filius, qui, quod Eriphylen matrem occidisset, suris agitatus est. Inde scena argumentum est accersitum. Timocles Comicus:

Τοὺς γὰρ τραγῳδοὺς πρῶτον, εἰ βούλει, σκόπει,  
Ως ὥφελονσι πάντας ὁ μὲν γὸν ὁν πένης  
Πτωχότερον αὐτοῦ καταραθὼν τὸν Τήλεφον  
Γενόμενον, ηδη τὴν πενίαν ῥάον φέρει.  
Ο νοσῶν δὲ μανικῶς Ἀλκμαῖον' ἐσπέψατο.

**Antiphanes** — — Μακάριόν ἔστιν η τραγῳδία  
Ποίημα κανά πάντ' — — ἐν πάλιν  
Ἐλεγή τις Ἀλκμαῖωνα, καὶ τὰ παιδία  
Πάντ' εὐθὺς εἰρηγή ὅτι μανεῖς ἀπέκτονε  
Τὴν μητέρα.

O 18 Cicero Academ. 2. Quid? ipse Alcmaeo tuus, qui negat cor sibi cum oculis consentire, nonne ibidem incitato furore; Unde haec flamma oritur? et illa deinceps, *Incede, incoede; adesas, adesunt; me, me expetunt.* Quid, cum virginis fidem implorat? *Fer mi auxilium; pestem abige a me; flammiferam hanc vim quae me excruciat.* Caeruleo incinctae angui incedunt; Circumstaat cum ardentibus taedis. Sed piget profecto in re certissima testibus usum esse non necessariis. Illud opioor auribus tuis, Milli, novum accedit; integrum hujus dramatis inscriptionem esse Ἀλκμαῖον ὁ διὰ Ψωφίδος. Nisi fortasse geminum Alcmaeonem Euripides edidit, aut iterum eundem, correctum scilicet et διεσκευασμένον. Quicquid est hujus, solus adeo me ducit Hesychius noster, et fortasse solum: alios, qui depravata ejus verba non poterant intelligere, non item. Αργαλεῖν, λευκαίνειν. Εὐριπίδης Ἀλκμαῖονι, διὰ ψωφίδος ἀργαλείνουσα, λευκαίνουσα, φοιτῶσα. Censeno corrigendum esse: Εὐριπίδης Ἀλκμαῖονι τῷ διὰ Ψωφίδος tum notam distinctionis ponendam + Αργαλείνουσα, λευκαίνουσα, φοιτῶσα. Παρὰ δὲ τὸ ἄργον, ait Eustathius ad Odysseas secundum, καὶ ἀργάντες ταῦροι παρὰ Ιηνδάρω, καὶ ἀργαλεῖν τὸ λευκαίνειν παρ' Εὐριπίδη ἐν Ἀλκμαῖονι. Sive haec Eustathius ab Heschio, sive ab alio quoquam uterque transtulit, apparebunt locum a multis iam saeculis fuisse depravatum. Qui factum aliquin, ut Eustathius tragoedias nomen mutilum protulerit, nisi quod in verbis sequentibus cerneret οὐδὲν ὑγίες. Idem Hesychius: Ατενῆς. Ήκώ δ' ἀτενῆς ἀπ' οἴκων. Εὐριπίδης Ἀλκμαῖονι τῷ διὰ ψωφίδος συντελεῖσα. Corrige sedes in hunc modum: Εὐριπίδης Ἀλκμαῖονι τῷ διὰ Ψωφίδος, συντελεῖσα. Ατενῆς, ait, est συντελεῖσα, festinans summa cum virium contentionē. Cujus significationis exempla quod haud temere reperiantur, propterea verbi sedes a Grammaticis indicata est Ἀλκμαῖον ὁ διὰ Ψωφίδος. Rationem porro hujus inscriptionis non diu neque frusta

quae siverit, qui in memoria habuegit Alcmaeonem, quem antea centorum anguum et ardentium taedarum verbera nusquam consistere paterentur, aliquando tandem ad sanam mentem in V 12 Psophide Arcadiae rediisse. Videatur in Arcadicis Pausanias.

*Apollodorus lib. III. Αλκμαιωνα δὲ μετήλθεν Εριννὺς τοῦ μη-* O 19 *τρώου φόνου, καὶ μεμηνὼς πρώτου μὲν εἰς Ασκάδαν πρὸς Οἰ-* κλέα παραγίνεται, ἐκεῖθεν δὲ πρὸς Ψαφίδα πρὸς Φηγέα· καθαρ-*θεὶς δὲ ὑπὸ αὐτοῦ Αρσινόη γαμεῖ τὴν τούτου θυγατέρα. Ταῦ-* dius:

Usque sub Orchomenon, Psophidaque, Cyllenenque.

Percommode autem hiā locus Apollodori in memoriam mihi alium redigit, in libro primo; qui viros doctos in errorem hactenus induxit: deinceps tamen, uti spero, non faciet. Τυδεὺς δὲ ὡς φῆσιν ὁ τὴν Αλκμαιωνίδα γυγραφῶς κτείνας τοὺς Μέλανος παιᾶς ἐπιβουλεύοντας Οἰνεῖ, Φηρέα etc. Quae sic latine expressit interpres: Is qui Alcmaeonidem tragediam scripsit. Hominem sane liberalēm, qui vocem illam Tragoediām benigne nobis de suo largitus est. Atqui, O bone, Αλκμαιῶν ea Tragoedia, non Αλκμαιωνίς inscribitur, ut Eroitanus, Stobaeus, Priscianus, aliique testantur. Sicuti autem Philoclis Tragici tetralogia de Pandione Πανδιονίς, atque Aeschyli de Oreste Ορεστεῖα nominata est; Ita fieri potest ut Euripides tria dramata de Alcmaeone pu- blicaverit, una cum quarto Satyrico argumenti omnino alieni: quam integrā tetralogiam Αλκμαιωνίδα vocarent. Sed oportet Epicharmi illud semper habeas in promptu,

Νῦντος καὶ μέμνασ' ἀπιστεῖν· ἄρθρα ταῦτα τὰν φρενῶν.  
Quicunque enim humaniores has Muses colit, saepenumero so-  
let usu venire ut

Ισχη ψεύδεια πολλὰ λέγων ἐπύμοισιν ὅμοια.

Siquidem hae de Alcmaeonide suspicenes, aegri sunt somnia; cum is Scriptor, quicunque tandem fuerit, (neque enim de ae-  
tate, neque de patria viri, aut nomine quicquam habeo compre-  
tum) historicus sit, non tragicus. O δὲ τὴν Αλκμαιωνίδα γρά-  
ψας (verba sunt Strabonis lib. 10.) Ικαρίου τοῦ Πηγελόπητος πα-  
τρὸς νῦν γενέσθαι δύο Αλυξέα καὶ Δευκάδιον. δυναστεῦσαι δ'  
ἐν Ακαρνανίδε τούτους μετὰ τοῦ πατρός. Et quidem Euripide ve-  
tustior. Scholiastes ad Orestem v. 1000. Ακολουθεῖν δοκεῖ δ  
Εὐριπίδης τῷ τὴν Αλκμαιωνίδα (ω scribe etiam apud Apollodo-  
rum, non ο.) πεποιηκότε εἰς τὰ περὶ τὴν ἄρνα, ὡς καὶ Διονύ-  
σιος δικιλογράφος φησι. Φερεκύδης δὲ οὐ καθ' Ερμοῦ μῆνιν  
φησι τὴν ἄρνα ὑποβληθῆναι. δ δὲ τὴν Αλκμαιωνίδα γράψας τὸν O 20  
ποιμένα προσαγγέγοντα τὸ ποιμνίον τῷ Αργεῖ ἀνταποκαλεῖ. Quid  
iūbi dicam depravatum mihi videri verbum illud ποιτρεμοῦ?  
χροῖ επιμ δῆλον, τὸ τοῦ Φερεκύδου. leg. Ανταῖον ἀποκαλεῖ vel  
Αντανδρον καλεῖ vel Αντιφον, vel simile quippiam; cum sine

controversia desit nomen Pastoris. Haec habui, Milli jacundissime, quae de Alcmaone et Alcmaeonide ore, ut opinor, alio indicta dicerem: non enim placet eorum ratio, qui cum merae corniculae sint, emendatis hinc inde plamis germanos pavones se pollicentur.

Pag. 104. Multa narrat Maleas de Proeto, Stheneboea et Bellerophonte, καθὼς συνεγράψατο Εὐριπίδης ὁ τραγικὸς ποιητὴς πληρώσας τὸ δρᾶμα. Intellige de fabula *Stheneboea*, cuius mentio fit apud Athenaeum, Stobaeum, alias. Julius Pollux lib. 3. cap. 4. Εἴρηται δὲ ξεναπάτη παρ' Εὐριπίδῃ. Nomen tragediae non commemorat; aliunde tamen scimus hanc esse de qua agimus, *Stheneboeam*. Ξεναπάτας, ait Photius MS. Ιδιαὶ ἐπὶ τῶν . . . . ὅταν μη τοιοῦτοι πνέωσιν ἄνεμοι ἐν τοῖς πελάγεσιν, δποῖοι ἐν τοῖς λιμέσιν. Εὐριπίδης Σθένεβολος. Τις ἀνδρας τινὰ ξεναπάταν. Scribe autem in Polluce ξεναπάτης. Apparet ita corrigendum esse, cum ex hoc loco Photii; tum ex Euripidis Medea, quae in extrema fabula sic Jasoni convitum facit, Τις δὲ κλίνει σου θεός η δαίμων τοῦ ψευδόρκου καὶ ξεναπάτα; Aristophanes Vespis:

Εἴτις ύμῶν, ὁ Θεαταὶ, τὴν ἐμὴν ίδων φύσιν  
Εἴτια θάνμαζει μ' ὅδῶν μέσον διεσφηκωμένον,  
Ητις ἡμῶν η' πίνοια τῆςδε τῆς ἔγκεντρούδος,  
Ρχόλως ἔγα διδάξω, καν̄ ἄμουσος γ' τὸ πόλιν.

Scholiastes annotat ad versum novissimum: ὁ στίχος ἐκ Σθένεβολος Εὐριπίδου. Bene pol factum, quod nos docuerit, unde tralatus sit hic στίχος, quod quidem alias nesciremus. Atque ea gratia non leve peccatum ei condonabitur. Enimvero non totus versus, ut ille existimat, sed pars tantummodo posterior ex Euripide est. Nam in his rebus verba mili dari haud facile patior, qui, ut scis, fragmenta omnium Poetarum Graecorum

O 21 cum emendationibus et notis grande opus edere constitueram: nunc, ut aiunt, Άλλος βλόγ, ἄλλη δίαιτα. Plutarchus Συμποσιακῶν 1. 5.

Πῶς εἴρηται τὸ — — — Μουσικὴν δ' ἄρα  
Ἐρως διδάσκει, καν̄ ἄμουσος γ' τὸ πόλιν.

Quem ego locum admiror, cum sine dubio depravatus sit, ne mini unquam in suspicionem venisse. Ita exhibent, ut vulgo

V 13 legitur, Erasmus et Jos. Scaliger in Proverbiis; ita Grotius in Excerptis. Spes tamen est, ut nunc jam debinc tam turpe erratum ex libris et memoria hominum auferatur. Legent enim qui sapient, μουσικὸν, non μουσικὴν. Μουσικὸν διδάσκει, i. e. ποιητὴν ἀποδίκνυσι, poetam reddit: Quasi hoc senario Latine dixeris: Amor poetam vel facit, vel invenit. Ars Musica et studium musicum est poetica. Terentius: *Is sibi responsum hoc habeat; in medio omnibus Palmam esse positam, qui artem tractant Musicam.* Ea autem significatio τοῦ διδάσκειν elegantior

paulo est et rarior, proptereaque fraudi fuit librariis: attamen non desunt exempla. Aristoph. Ranis.

*Kai σὺ τὸ δῆμος αὐτοὺς οὗτως ἀνδρείους ἐδίδαξας;  
Sed et hic locus in vitio est; et legendum autore MS. Oxoniensi:*

*Kai σὺ τὸ δῆμος αὐτοὺς γενναῖους ἐξεδίδαξας;*

Vulgata lectio cum propter alia minus placet, tum ob hoc praecepit; quod τὸ τετραπόδιον sive iv. priorum pedum mensura non debet in dimidiatum verbum deuinere. Idem Plutarchus Περὶ τοῦ μηχανῆς ἔμμετρα τοῦ τὴν Πυθίαν. Ο δ' Εὐριπίδης, ait, εἰπὼν, ὡς διδάσκει ποιητὴν ἔρωτος, κανὸν ἀμούσους ή τὸ πρὸν, ἐνόησεν ὅτι et quae sequuntur. Nicias Medicus apud Schol. Theocriti Idyll. xi.

*Ἐν ἄρδε οἰκηθὲς τοῦτο, Θεόκριτε, οἴ γάρ ἐρῶντες  
Πολλάκι ποιητὰς ἐδίδαξαν τοὺς πρὸν ἀμούσους.*

Sed quo me cunque recipio, omnia conspicio mendis et maculis inquinata. Ecce enim et huic medico medicina adhibenda est. Scribendum est, inquam,

— — — καὶ γάρ Ερωτες  
Πολλάκι ποιητὰς ἐδίδαξαν τοὺς πρὸν ἀμούσους.

O 22

Pag. 106. Περὶ δὲ τῆς Πασιφάης ἐξέθετο δρᾶμα Εὐριπίδης φιλοτῆτος. Inanem, mihi crede, operam sumpererit, qui Euripidis Pasiphaen instituerit quaerere. Non temere dico atque equidem certe scio neginam ex scriptoribus vetustis hodie superstes, qui tale quidquam memoriae tradiderit. Hesychius tamen, Σαρδῶ, ait, ἐν Πασιφάῃ τὸ σφραγὶς τελέτηται. quem si ad Euripideam fabulam respexisse quispiam existinet; caveat moneo, et existimationi suae insidias parari cogitet. Alcaeui quidem comoedia Pasiphae inscripta est, ut scimus ex Didascalia Pluti Aristophanis: Εδιδάχθη ἐπὶ ἀρχοντος Αντιπάτρου, ἀνταγωνιζομένου αὐτῷ Νικοχάρους μὲν Λάκωσιν, Αριστομένους δὲ Αδμήτῳ, Νικοφῶντος δὲ Αδωνιδι, Αλκαίου δὲ Πασιφάῃ. Sed Euripidis Pasiphaen nusquam cuiquam laudari repertis. Quid igitur fiet? Num nam Antiochenensis, cum haec scriberet, memoria vacillavit γεροντικῶς, an mendacio conatus est fallere? Utrum libet sane fecerit, haud arbitrario vapulabit: atque adeo dudum est, quod homunculum video σκύτῃ βλέπειν. Verum hercle quanquam admodum nupera est inter nos notitia; me tamen et precatorem habebit et defensorem paratum: cum et alias soleam esse in amicitiis fidelis. Dico igitur Euripidem tragoidiam quidem de Pasiphae publicasse, minime tamen Pasiphaen inscripsisse, sed Cretenses. Nec tu mihi de Κρήταις hoc per-

peram intelligas, quae ex Athenaeo, Stobaeo et aliunde satis in notitiam venerunt: sed de quibus hodie fortasse primum inaudivisti, Κρητικός quandoquidem et Joannis Meursii, qui de trium Tragorum fabulis accurate studioseque scripsit, diligentiam effugerunt. In Aristophanis Ranis his verbis compellat Euripidem Aeschylus:

Ω Κρητικάς μὲν συλλέγων μονωδίας·

Γάμους δ' ἀνοσίους εἰσφέρων εἰς τὴν τέχνην.

Quo in loco haec annotat Scholiastes: *Ἐν γὰρ τοῖς ΚΡΗΣΙΝ Ἰκαρὸν μονωδοῦντα ἐποίησε, καὶ οἱ μὲν εἰς τὴν Ἰκάρου μονωδίαν*

**O 23** *ἐν τοῖς ΚΡΗΣΙ, θρασύτερον γάρ δοκεῖ τὸ πρόσωπον. Απολε-*  
*νιος δὲ ὅτι δύναται καὶ εἰς τὴν Αερόπητν τὴν ἐν τοῖς Κρήταις εἰρη-*  
*σθαι, ἣν εἰσήγαγε πορνεύουσαν. Οἶμαι δὲ διὰ τὰ ἐν τῷ Αἴόλῳ.*  
*Τιμαχίδας δὲ διὰ τὴν ἐν τοῖς ΚΡΗΣΙ μίξιν ΠΛΑΣΙΦΑΗΣ πρὸς τὸν*  
*ταῦρον. Absolvimus, opinor, Joanneum ab omni suspicione pec-  
*cati: nunc et huic Scholiasti patrocinari oportet. Non enim de-  
*erunt, qui per vulgata via quorundam, qui germanos se putant  
*esse Aristarchos, extemplo pro verbo Κρητος contendent esse re-  
*ponendum Κρήτσσαις. Pedetentium tamen, et aliquantis per, oro,  
*manum abstineant; dum Tribunos adeam qui intercedant tantæ  
*temeritatib; Ecce iterum Scholiastes ad haec verba Aristophanis,*******

Ἀλλ' ὁ Κρῆτες Ιδης τέκνα.

**V 14** *Tὰ τόξα λαβόντες ἐπαύνατε.*

*Ταῦτα, ait, παρὰ τὰ ἐκ ΚΡΗΤΩΝ Εὐρυτίδον. Bina profecto*  
*sunt dramata Κρῆτες et Κρήτσσαι, argumento longe dissimili.*  
*Personae omnino aliae inducuntur, scenae penuntur in locis*  
*disjunctissimis maximeque diversis. Illic Icarum cernis et Pas-*phaen: in Cressis Aeropen, Atrea, Thyestem. Hic Argis Peloponnesi, illic in Creta insula res aguntur. Aristophanes Vespis:**

Τοῦτο δὲ

Ἀδης διακρινεῖ πρότερον ηγώ πεισομαι.

ubi Scholiastes, *Ἐν Κρήτσσαις, ait, Ἐνδριδον, οἱ Αερεὺς πρὸς*  
*τὴν Αερόπητν \* κρινεῖ ταῦτα. Unde perspicuum est, in superioro*  
*loco corrigendum esse, Αερόπητν τὴν ἐν ταῖς Κρήτσσαις. Porphy-*  
*rius lib. 4. de abstinentia: Μικροῦ με παρῆλθε καὶ τὸ Εὐρυτίδειον*  
*παραθέσθαι, ὃς τοὺς ἐν Κρήτῃ τοῦ Αἰός προφητᾶς ἀπέκεσθαι φη-*  
*σι διὰ τούτων. λέγουσι δὲ οἱ κατὰ τὸν χορὸν πρὸς τὸν Μίνωα.*

Φοινικογενοῦς παῖ τῆς Τυρίας

Τέκνων Εὐρώπης καὶ τοῦ μεγάλου

Ζηνός, ἀνάσσων

Κρῆτης ἐκατομπτοιλέθρου.

Ηκω ζαθέους ναοὺς προλιπών,

Οὓς αὐθιγενῆς τμηθείσα δρῦς

Στεγανοὺς παρέχει γαλύβριψ πελέκει,

*Καὶ ταῦροδέρῳ κραθεῖ*

*σ' ἀτρεκούς ἄρμονς κυκαρίσσον.* et quae sequuntur.

Ita locum hunc emendare conatus est Grotius in Excerptis ex co- O 24  
moediis et tragoediis Graecis. Cujus autoritatem Cantabrigienscs  
in novissima Porphyrii Editione secuti sunt. „Hoc fragmentum  
Euripidis (verba sunt Grotii) ἐν Κλειστ extare dicit Eroton, ut  
quidem nunc legitur. At ex Cressis esse facile intelligitur, quod  
verba sunt chori ad Minoa.“ Sed erravit in re levi gravioribus,  
opinor, studiis intentus vir supra comparationem atque aemula-  
tionem nostram longissime positus. Cum enim in Cressis, ut  
jam docui, Atreus, et Aerope loquantur; scena autem sine con-  
troversia sit Argos: vix aut nullo modo est, ut haec Porphyria-  
na ex eodem dramate petita videantur. Quod si sint, demiror  
equidem cur in Creta Minos cum his sacerdotibus sermonem in-  
stituat. Quae enim haec praestigiae? quibusnam machinis haec  
ἄνω καὶ κάτω? Eademne in fabula tam alienas historias? duplex  
ne scena, et geminus chorus? Modo Cretam spectemus, modo  
regiam Atrei? modo chorus virilis, Mystae, inquam, Idaei Jo-  
vis, modo grex foeminarum ad partes veniat? Inde enim fabula  
*Κρῆσσας* nomen accepit, quod in ea chorus sit mulierum Creten-  
sium, videlicet quae Aeropem e Creta comitatae sunt. Similem  
ob causam Φοίνισσαι, Τρωάδες, Τραχίνιαι, aliae bene multae  
suis vocabulis nominantur. Nec tamen, quod chorus sit Creten-  
sium, idcirco necesse est, ut in Creta scena sit posita: quando  
et in Phoenissaq res Thebis aguntur; chororum tamen constituant  
mulieres Tyriae: Τύριον οἴδμα λικοῦσ' ἔβαν Ακροθίνια Λοξή  
Φοίνισσας ἀπὸ νάσου. Sed quid tergiversamur? Scimus Aero-  
pen Catrei fuisse filiam, Minois neptem: et quo tempore res haec  
transactae sunt, jam diu liberos suscepisse. Siquidem Agame-  
mnonem et Menelaum patri fuisse conscos commemorant, cum  
coenam illam seralem Thyestae apponeret. Non ergo de Minoe  
proavo longa dubitatio est, quin e numero vivorum pridem ante  
excesserit. Imo vero a filiabus Ćocali trucidatus est: si Eusebio  
fides, prius circiter triennio; sed secundum exactissimam ratio-  
nem Gulielmi Lloidii Episcopi Asaphensis,

*Ἄνδρός, δὲ οὐτ' αἰνεῖν τοῖς κακοῖς θέμες,*

O 25

ante annis solidis quatuor et viginti, quam Atreus regnum capes-  
seret. Quam ob rem hanc facile patior, ut corrupta illa verba  
Erotiani Εὔρηπίδης ἐν Κλειστ magis magisque a Grotio deprava-  
ventur: sed, quod ad vulgatam lectionem proxime accedit, au-  
ctor esse ausim, ut posthac ἐν ΚΡΗΣΙ corrigatur. Ita tatum  
erit simplex et unum, omnia sibi constabunt, belleque conve-  
nient: Mines, chorus Mystarum, Pasiphae, Icarus. Non opus  
erit κλάθειν τὰ ἀσύγκλωστα. Restat, ut de loci hujus Porphy-  
riani miris quidem modis mendosi lectione accurate quantum in  
nobis est, et exquiate disputemus:

*Ηκω ξαθέους ναοὺς προλιπών,  
Οὗς αὐθιγενῆς τμηθεῖσα δρῦς<sup>a)</sup>)  
Στεγανούς παρέχει Χαλύβῳ πελέκει,  
Καὶ ταυροδέτρῳ<sup>b)</sup> κραθεῖ-  
Σ' ἀρεκοῦς<sup>c)</sup> ἄρμονς κυπαρίσσον.*

<sup>a)</sup> Erotianus δοκούς, vetus Editio Porphyrii δορός.

<sup>b)</sup> Porph. ταυροδέτρῳ κρηθεῖσ'. Erot. ταυρολίψῳ κοληθεῖσ'.

<sup>c)</sup> Porph. Αρεκεῖς. Erot. ἀρεκεῖς ἄρμας.

Quae ita vertit Cl. Grotius:

V 15

*Sacra advenio templa relinquens :  
Quas prisca domos dedit indigena  
Quercus Chalyba secta bipenni,  
Taurique sibi glutine jungens  
De vera tigna cōpressu.*

Haud ita facere debet qui interpretis munere fungitur. Nolim eum in caeteris scriptis eodem modo indiligentem. Unde enim ἄρμον sunt *tigna*? quid ista sibi vult vera cupressus? Cur spreta est vulgata Porphyrii lectio ἀρεκεῖς? Cur Erotiani autoritas repudiata, qui locum hunc ideo citavit, ut ostenderet ἀρεκεῖς ἄρμας non significare ἀληθεῖς veras, sed ἀκριβεῖς, *arcas* nempe et *exactas compages*. Ejus verba sunt haec: *Καὶ Εύριπεῖς τὸ Κλεῖσθον* (leg. Κοηστ.) φησιν, *Ηκω ξαθέους* etc. κολληθεῖς ἀρεκεῖς ἄρμάς· οὐκ εἴπεν ἀληθεῖς ἄρμάς, ἀλλ' ἀκριβεῖς. Sic corrigendum esse facile videbit, cui ad manum est Erotianus: *vulgo enim perperam, ἀλλ' ἀρεκεῖς*. Apagesis autem barbarum illud et so-

O 26 lōccum ταυροδέτρῳ, quo verbo nullus unquam scriptor est usus, aut per analogiam utū poterit. Quin etiam et versui consultum oportuit. Quid enim, qui non negligenter in his literis versatus est, illud oīnnino probare possit *Καὶ ταυροδέτρῳ κραθεῖ* — —, dimetrum scilicet brachycataleum, ut proxime ante paroemiacum veniat. Assírmo tibi neminem unum Tragicum Comicum in eo loco hoc metrum adhibere; multo etiam minus, quod Erotiani scriptura constituit *Καὶ ταυροδέτρῳ κολληθεῖς*. Quid quod ne in Latinis quidem legitimi sunt numeri? in secundo versu *quas prisca domos dedit indigena* tribrahys est loco anapaesti vel cujuscunque pedis quatuor temporum. Quod vitium commune Grotio est cum Jos. Scaligero, Flor. Christiano, alisque, opinor omnibus qui saeculo hoc et superiore vel Tragoedias Graecas latine verterunt, vel ipsi scripsierunt novas: quibus solenne est anapaestos suos passim, ubi nulla clausula est neque interpunctum, tribachi vel trochaeo vel crelico terminare; vel etiam vocali, aut litera M finire, versu proximo ab aliā vocali vel H incipiente. Scilicet etiam hic ut alibi postremam in versu syllabam communem esse arbitrabantur. Nae iati, si oīn stante re Graeca vel Romana suas fabulas edidissent, tibialis et κλεψυδροῖς e scena explosi fuissent. Non enim Graecis ea licentia permissa;

Nec data Romanis venia est indigna poetis.

Fas erat duntaxat versum illum, qui paroemiacus dicitur, trochaeo claudere. Eo usque non aliter continuari debebant anapaesti vel pares anapaesto pedes, ac si unicus esset versus. Quin et Seneca Tragicus, ut scias eum de industria temperavisse, semel tantum atque iterum trochaeo anapaestos clausit, nec nisi finita sententia: qui scilicet paroemiaci locus esset, nisi is scriptor nescio cur versum illum repudiasset. Veteres tamen Latinos minime aspernatos esse Paroemiacum. sed et hic Graecorum vestigiis instituisse scire dabitur ex istis reliquiis, iisque, ni fallor, solis.

**Attius Phinidis.** Simul et circum magna sonantibus  
Excita saxis saeva sonando  
Crepitu clangente cachinnant.

O 27

Locus est apud Nonium in *Cachinnare*. Sed nemo a me impetrabit, ut verba Attii *sana* esse concedam. Quorsum enim pertinent *magna saeva*, et *sonantibus sonando?* Peccaturus sum, uti spero, intra veniam, si parum prospere medicinam experior. Ex ipso fabulae nomine magna suspicio est de Harpyiis verba fieri. Falbor itaque an sic legendum est?

Simul et circum stagna sonantibus  
Excita saxis saeva Celaeno  
Crepitu clangente cachinnat.

Illud *clangente* proprie et apte dictum est de Harpyiis.

**Virgilius:** At subitae horrifico lapsu de montibus adsunt  
Harpyiae, et magnis quatunt *clangoribus* alas.

**Quain et stagna** bene reposui, approbante ibidem Virgilio:  
Obscaenas *pelagi* ferro foedare volucres.

**Attius Telepho:** Jamjam stupido Thessala somno  
Pectora languentque senentque.

**Id. Eurysace:** Super Oceani stagna alta patris  
Terrarum anfracta revisam.

V 16

**Pacuvius Niptris:** — — Operite, abscedite, jamjam  
Mittite: nam attrictatu et quassu  
Sacrum amplificati' dolorem.

**Attius Philocteta:** Heu quis salsis fluctib' mandet  
Me ex sublimi vertice saxi?  
Jamjam absumor: conficit animum  
Vis volneris, ulceris aestus.

**Idem apud Cic. 2. Tuscul.** „Unde ignis lucet mortalibus claim  
divisus? eum doctus Prometheus clepsisse dolo poenasque Jovi  
fato expendisse supremo.“ Qui locus sic ad anapaestos suos est  
reducendus.

Unde igneis cluet immortalib'.

Clam divis nūmī + doctu' Prometheus  
+ ) vel catu' docta'

O 28

Clepsisse dolo, poenasque Jovi  
Furti expendisse supremo.

Ut ad Porphyrium revertar; illud utique scire cupio, quo auctore vir Illustriss. τανυροδέτρω φραθεῖσα de conglutinatione accepert. Nam φραθεῖσα, nisi omnia me fallunt, est permixta et temperata, non conjuncta et compacta: τανυροδέτρου autem, ut principio dixi, plane barbarum. Quin et τανυροδέτρος non alibi reperio; neque vero intelligo, qui comitode dici poterit. Ut ἀλυσίδετος est ἀλύσι δεθεὶς, κηρόδετος κηρῷ et siqua sunt alia: sic et τανυροδέτρος fuerit ταύρῳ δεδεμένος, [tauro compactus, non glutino taurino.] Nam quis obsecro ταῦρον usurpavit ἄγρι τῆς τανυροκόλλας? Demiror tamen unde illa in Porphyrii et Erosiani codices irrepserint. Haud sane temere id factum videtur: itaque haeret haec res; neque prompte expedire possum. Ne tamen ἀσύμβολος huc veniam; donec aliquid melius succurrit, censeo ut τανυροδέτρω de medio auferatur: (cum sine eo plena sit sententia, τῷ κολληθεῖσα ἄρμας, ex Homericō isto, ut videtur, adumbrata;

Κολλητὰς δ' ἐπέθηκα θύρας πυκνῶς ἀραρυτας.  
Atque hoc pacto βάσις ista ἀνακαιστικὴ, versus videlicet qui paroemiacum antecedit, monometrum erit acatalectum; ut profecto plerumque est, et in hoc ipso quidem loco plus semel.)  
Caetera autem porro sic legantur:

Ηκω ξαθέους ναοὺς προλιπάν  
Οἰς αὐθιγενής τημηθεῖσα δοκοὺς  
Στεγανᾶς παρέχει Χαλύβων πελέκει,  
Καὶ κολληθεῖσ  
Ατρεκεῖς ἄρμας κυπάρισσος.  
Adsum a sanctis templis, validas  
Quibus indigena est sueta cypressus  
Praebere trabes, caesa securi  
Chalybum, atque arctas  
Compages gluçine vincia.

Alibi nimis occupatum habuit animum δικάννω, cum illud δρός comminisceretur. Cur enim quercus vocaretur αὐθιγενής? quid? non alibi tam frequens quam in Creta nascatatur? Ego vero, ut primum oculis verbum illud agnovi, continuo deprehendi κυπάρισσος a poeta acriptum esse non κυπαρίσσον. Eam enim illic memineram esse vere αὐθιγενή, et Creticam propterea appellari a Plutarcho: Η Ισθμικὴν πίτνη η Κρητικὴν κυπάρισσον· sicut

O 29 et Idaean, a Nicandro et Virgilio:

Σπέρματα βουκλέρου τε καὶ Ιδαῖης κυπαρίσσον.

Nec salici lotoque neque Idaeis cyparissias.

Plinius xvi. 33. de cypresso loquens; Huic, ait, Patria in-

*sula Creta cum Cato Tarentinam eam appelleat, credo quod primum eo venerit: et in Aenaria succisa regerminat. Simili sante tralatione, quam Euripides Cretae indigenam vocat, ei patriam esse Cretam Plinius commemorat. Sed in ejus verbis macula inest foedissima, quanquam haud valde duσεκτυτος. Quippe pro Aenaria non magna mutatione legendum est Tarra. Siquidem interpretatur haec Theophrasti lib. 2. Hist. cap. 2. Κυανάριττος δὲ παρὰ μὲν τοῖς ἄλλοις ἀπὸ σπέρματος, ἐν Κρήτῃ δὲ καὶ ἀπὸ στελέχους, οἷον καὶ ἀπὸ τῆς κονδρᾶς ἐν Τάρρᾳ παρὰ τούτοις γάρ ἔστιν ἡ κονφιδομένη κυπάριττος. Mihi quidem hoc certius est, quam illa quae apud Sagram. Sed quia difficulter hoc nonnullis atque aegre persuaderi video, agendum ex Solino πειθαρόγυγην admoveamus θετταλικὴν, ut contra si quis sentiat, nihil sentiat.* V 17  
*Ejus verba sunt cap. xvii. Mira soli Cretici indulgentia: arborarii proventus abundantes: nam in hujus tantum insulae parte repullulant caesae cupressi. Profecto aut Tarra in Plinio suo legit Solinus, aut Aenariam arbitratus est partem esse Cretae. Quamne antea cap. vii. in insulis Italicis numeravit? Oris esse ferrei oportet, qui hoc dixerit. Quis autem credit cupressos in Aenaria sponte nasci? Ecquisnam iathūc memorias prodidit? non magis mehercule quam Bætti Silphion aut auriferas malos Hespedium. Verum ut ulterius progrediamur, etiam Solinum non ab omni parte sanum esse existimo. Valde enim suspicor ita scriptum esse antiquitus: Nam in Tarra hujus insulae parte repullulant: vel, in hujus tantum insulae Tarra repullulant. Nec enim a vulgata lectione longe nimis abscedo: nec probabilem causam reperire possum, cur abstineret eam partem insulae suo vocabulo nominare. Dicerem etiam, si animus esset hariolari conjectura, similitudinem verborum Catoni imposuisse, cum cypressum Tarentinam appellaret. Siquidem urbs Cretae Τάρρᾳ, Tarentum autem Τάρρας vocatur. Lanam quidem, et purpuram, mel, salem, oleum, ceram, porrum, pectunculos, ostreas, nucem, castaneas, ficus Tarentinas animadverti fuique in pretio: cypreasum Tarentinam cedo mihi unum, qui supra caeteras laudaverit, praeter Catonem. Verum hoc obiter, et magis joco dictum existima, quam quod in ea sim sententia. Jam quod Euripides istam arborrem dicit firmissimas trabes templis praebuisse; firmat id adeo emendationem nostram: cum cypressum omnes uno ore testentur χρονιωτάτην esse atque ἀσπεστάτην: et quod caput est, egregie praeter caeteras in Deorum aedibus locum et honorem invisiisse. Hermippus apud Athenaeum:*

— — — ἐκ δ' Ἀγύπτου τὰ κρεμαστὰ  
*Iστια καὶ βύβλους, ἀπὸ δ' αὐτὸν Συρίας λιβάνωτον.*  
*Η δὲ καὶ Κρήτῃ κυπάρισσον τοῖσι θεοῖσι.*

Theophrastus Hist. 5. 5. τούτων δὲ χρονιώτατα δοκεῖ τὰ κυπαρίστινα εἶναι. τὸ γοῦν ἐν Εφέσῳ, ἐξ ὧν αἱ θύραι τοῦ νεώ τεθη-

*σενοισμέναι, τέσσαρες ἔκατον γενεάς.* πόντα δὲ καὶ συλβηδόνες δέχεται. Fallor, an oratio haec soloeūlētē? Quo enim illud nō referri possit? lego: τὰ γοῦν ἐν Εφέσῳ, ἐξ ὧν αἱ θύραι τοῦ νεώ,  
ταῦθησαν εισιμένα τέσσαρες ἔκατον γενεάς. Dicit materiem istam cupressinam per 4. saecula sive ccc. annos, ex quo primum caesa est, reconditam fuisse; priusquam ad valvas Ephesini templi adhibetur: et tamen incorruptam duravisse. Ea Theophrasti sententia est. Profecto nihil hac emendatione certius et evidenter. Ausiū equidem dejerare non aliter legisse Pliniū, siquidem ad haec Theophrastea respexit, cum Ephesiae dicat Dianaē templum tota *Asia exterruente quadringentis annis peractum esse;* et, *valvas esse e Cupresso, et jam quadringentis prope annis durare materiem omnem novae similem.* Scilicet tunc fere materia caedi solet, cum aedificii fundamenta jaciuntur: valvae autem tum demum fieri, cum caetera omnia perfecta sunt atque absolta. Hac quidem argumentatione Plinius videtur usus: reciente an perperam, nulla mihi quaestio est in praesentia. Illud adeo admiror, eruditis viris, qui tantopere locum hunc exagitaverunt, nihil hujus omnino suboluisset. Sed *εἰς ἀγήρον οὐ πάνθ' ὄφα.*

O 31 Porro etiam nostra aetate, ut referunt, qui ea loca viserunt, tanta cupressorum vis est in Creta, ut domorum omnium trabes contignationesque atque adeo navigia ex ea materia construantur.

Pag. 109. Περὶ ἡς Φαιδρας ὁ σοφῶτας Εὐρωπίδης μετὰ ταῦτα συνεγράψατο δρᾶμα ποιητικῶς. sine controversia respexit Malelas ad Euripidis Hippolytum: priorē ne an posteriōrem nec possumus resciscere, nec sane multum refert. Scimus utrumque salvum extitisse per diversa tempora Eriotiani, Pollicis et Stobaei. Quae Stobaeus ex Hippolyto citat, eorum ne dimidiā quidem partem hodie invenias. Frustra itidem quaeras, quae Eriotianus assert et Pollux. Aristophanes Ronis:

Τίς οἶδεν εἰ τὸ ζῆν μέν ἔστι κατθανεῖν,  
Τὸ πνεῖν δὲ δειπνεῖν καὶ τὸ καθεύδειν κῶδιον.

Taῦτα, ait scholiastes, ἐξ Ἰππολύτου δράματος. Age quaerat hoc, qui velit in investigando operam perdere. Verum aut librarii peccatum est, aut auctoris ἀμάρτημα μνημονικόν. Aliunde enim cognoscimus tralata esse ἐκ Πολυλίδου δράματος.

Τίς δ' οἶδεν εἰ τὸ ζῆν μέν ἔστι κατθανεῖν,  
Τὸ κατθανεῖν δὲ ζῆν.

Hippolytus secundus qui hodie superest, Στεφανίας sive Στεφανηφόρος inscribitur: prior Καλυπτομένος. Pollux ix. c. v. Εὐρωπίδης ἐν Ἰππολύτῳ καλυπτομένῳ. — — πρὸς Ιππων τοῦ θεοῦ ορμῆσας στάσιν. Nec tamen omnino diversae etant fabulae, sicut Iphigenia in Aulide et in Tauris, Oedipus Tyrannus et in Colono, Prometheus Δεσμώτης et Δυόμενος. Vix, imo ne vix quidem hoc fieri potest, cum Drama posterior rem omnem, uti gesta est,

complectatur; ab eo tempore quo primum Θεοφάνειαν privigni amorem Phaedra conceperat, usque ad Hippolyti mortem: quaedam etiam ex priore citentur, quae et in altero reperias. Quin mihi V 18 persuasissimum est eam ob causam Καλυπτόμενον esse inscriptum; quod in extrema fabula sic loquatur Hippolytus moribundus:

*Κεκαρτέησται τάχ' ὄλωλα γὰρ πάτερ,*

*Κρύψου δέ μου πρόσωπον, ὡς τάχος, πέπλοις.*

Proinde in utraque fabula comperebantur hi versiculi. Similiter O 32 et alteri Στεφανήφόρου nomen est inditum, propter haec verba Hippolyti non longe a principio:

*Σὸὶ τόνδε πλεκτὸν στέφανον ἐξ ἀκηράτου*

*Λειμῶνος, ὃ δέσποινα, κοσμήσας φέρω.*

Non igitur δρᾶμα novum erat Hippolytus Στεφανίας, sed correclum duntaxat, atque interpolatum, διασκενή τοῦ προτέρου. Vetus Grammaticus Argumento Hippolyti. Est δὲ οὗτος ὁ Ἰππόλυτος δεύτερος καὶ Στεφανίας προσαγορευόμενος. ἐμφαίνεται δὲ ὑστερος γεγράμμενος· τὸ γὰρ ἀπρεπὲς καὶ κατηγορίας ἄξιον ἐν τούτῳ διώρθωται τῷ δράματι. Qui nescit quid sit διασκενή et διεσκενασμένον δρᾶμα, consulere poterit Casaubonum ad Athenaeum: Eius ego scrinia non compilo; sed Hesychii locum emendatum curabo, quem nec ille nec alius quisquam intellexisse videtur. Λυδίζων, χορεύων διὰ τοὺς Λυδοὺς, οἱ σώζονται μὲν, διεσκενασμένοι δὲ εἰσήν. Ita lege locum, cuius haec est sententia: *Magnes veteris Comoediae scriptor drama docuit Λυδοὺς*, qui tunc superfuerunt, quo tempore Grammaticus qui primus haec dixit, in vivis fuit; sed sub jncludem revocati, novaque līma perpoliti. Photius Patriarcha: *Λυδιάζων, Λυδοὶ Μάγνητος τοῦ κωμικοῦ διεσκενάσθησαν*. lege ut apud Hesychium, *Λυδίζων*. Castigandus etiam Suidas, qui *Λυδιάζων* habet absque interpretatione. Idem Hesychius: *Ψηνίζων, τοὺς Ψῆνας λέγει τοὺς τοῦ Μάγνητος. scribe τοὺς Ψῆνας τοῦ Μάγνητος*. Siquidem ille etiam fabulam *Ψῆνας* publicavit. Aristophanes Equitibus:

*Ταῦτα μὲν εἰδὼς ἦπαθε Μάγνης ἔμα ταῖς πολιαῖς κατιούσαις,*

*Ος πλεῖστα χορῶν τῶν ἀντιπάλων νίκης ἕστησε τρόπαια,  
Πάσας δὲ ἐμίν φωνὰς τείσ, καὶ φάλλων καὶ πτερυγίζων,  
Καὶ Λυδίζων καὶ Ψηνίζων καὶ βαπτόμενος βατραχεῖοις.*

His verbis Magnetis fabulae Βαρβιτίδες sive Βαρβιτισταὶ, Ορνιθεῖς, Λυδοὶ, Ψῆνες, et Βάτραχοι indicantur. Cogita autem, qui rax inter Hesychium Photiumque et Λυσούπυτον περὶ κωμῳδίας conciliari possit: Hic enim omnia Magnetis scripta deperiūsse dicit, οὐδὲν σώζεσθαι. Μάγνης Αθηναῖος ἀγωνισάμενος Αθήνησι νίκας θυγειναῖς. τῶν δὲ δραμάτων αὐτοῦ οὐδὲν σώζεται· τὰ δὲ ἐπιφερόμενά ἔστιν ἀνά.

Non nostrum inter eos tantas componere lites.

Pag. 148. Ο γὰρ σοφὸς Εὐδρυτίδης δρᾶμα δέξιστο κιφρὸν τοῦ O 33

Κύκλωπος, ὅτι τρεῖς εἶχεν διφθάλμοδς ομαλίνων τοὺς τρεῖς ἀδελφοὺς et quae deinceps sequuntur. Os hominis! Hoccine ut Euripides vel in somniis dixerit? Bene factum, quod etiam nunc Cyclops supersit. Quod si ita rem, prout narrat Joannes, se habere compieras: non recuso quin, quod gravissimae poenae loco fore putes, per omne vitae tempus noctes diesque versandi mihi sint et ediscendi adeo Annales hi Volusiani, Malclani volui dicere.

Pag. 210. Ως δ σοφὸς Ἔνδριπίδης δρᾶμα περὶ τοῦ αὐτοῦ Μελεάγρου ἔξεστο. Meleagri Fabulae mentionem faciunt Macrobius, Stobaeus, Scholiastes Pindari cum aliis. Latine convertit Attius. Hesychius: Καθωσίωσε, κατέλυσε, κατεύθυσεν. Ἔνδριπίδης Μελεάγρω. Lego, καθωσίωσε, κατέλυσε. Vox altera non aliter quam litura sananda est. Nempe primo mendose scriptum est κατέλυσε postea librarius aliquis paulo doctior vel lector quispiam studiosus, in libri margine vel medio fortassis inter versiculos spatio veram emendationem dederat Κατέθυσε. Tandem evenit, ut utrumque vocabulum conjuncte in versu contexteque scriberetur. Hac sane ratione cum in aliis scriptoribus, tum in Lexicographis praecipue non raro peccatum est. Quae quidem peccata cum haud cuiusvis sit odorari; profecto opus est, ut exemplis aliquot confirmemus sententiam nostram, ne temere quidquam et inconsulte loco moviisse videamur. Εξελεν, ξφαλεν, ξλαβεν. Ejiciendum est verbum posterius: ξέλλειν enim eidem Hesychio est βάλλειν. Ἔνδροταν, εῦδιον, καλὴ γῆ, εὐήροτον, εὐγειον. Postrema ista ab emendatore q̄nōdam profecta sunt; qui prima vitiosa non inepta quidem correxerat. Totus itaque locus sic constituendus est. Ἔνδροτον, εὐγειον, καλὴ γῆ. † Φυρτοῖσιν, εἰκαλοῖς, συμπεφυραμένοις. οἱ δὲ ἄλφιτα οἴνῳ δεδευμένα συμπεφυραμένοις. Tam scio verbum ultimum a correctore quodam esse, quam me vivere. Nulla dubitatio est, quin ita scripsiter Hesychius: Φυρτοῖσιν, εἰκαλοῖς, συμπεφυραμένοις. οἱ δὲ ἄλφιτα οἴνῳ δεδευμένα. † Αντιδ. ἂν τινι ἐνέγμεθα, ἐναντιώμεθα. Postea quidam, qui deprehendit erratum, supra emendavit

O 34 θα. Cum vocabulum hoc veniat pone Αντιμίσθιτος, scire licet ex literarum serie sic autorem scripsisse. Αντινενέγμεθα, ἐναντιώμεθα. Postea quidam, qui deprehendit erratum, supra emendavit

ad hoc exemplum, scriptioṇis compendium faciens. άντινενέγμεθα Scimus omnes ita friri solere. Tandem autem ineptus quispiam librarius eam utriusque vocis continuationem fecit, quam hodie videmus. Εκλύτρισιν, ξκλύφισον, κάλυψον. Illud ξκλύ-

V 19 φισον ex eadem est officina correctorum. Scripsit Hesychius Εκλύτρισον, κάλυψον ut ipse literarum ordo testimonio est. Media enim incedunt inter Εκλύτος et Εκλωπίζει. Hoc non intellegens pusillus quidam Criticus, (qui enim id intallecerit, quod ne fando quidem unquam auditum est?) emendare conatus est

ἐκλύρισον, a verbo λυρίω. οὐος mehercule πρὸς λύραν. Tantum enim τὸ ἐκλύριειν et τὸ καλύπτειν significatione differunt,

Quantum Hypanis Veneto distat ab Eridano.

Alte profecto latet ulcus tetram et κακοηθέστατον· quod nisi lacinata prius Hesychii existimatione, negat ad sanitatem perduci posse. Siquidem erubescendo prorsus errore posuit ἐκλύτρισον pro ἐκλύτρωσον· quod rectissime quidem interpreteris κάλυψον. Ipse Hesychius: ἐλύτροις ΚΑΛΥΤΜΑΣΙ, σκεπάσμασιν. ἐλύτροις κυρίως τὰ ἐνειλήματα η̄ ΚΑΛΥΤΜΑΤΑ. ἐλύτρον, δέρμα, θήρη, λέπυρον, ἐνειλήμα, ΚΑΛΥΤΜΑ, σκέπασμα. Inde ἐλύτρωσθαι apud Hippocratem, et προσέλυτρον apud Athienaeum, involucro tegere: similiter ἐξειλυτρώσαι, nudare, ex integumentis solvere. Hesych. ἐξειλυτρώσας, ἔγύμνωσας. Satin' hoc certum et exploratum est, ὡ̄ φίλη κεφαλὴ Milli jucundissime? At enim vero exclamat hic aliquis, O Juvenem confidentem et temerarium! tune illum Hesychium, doctissimum Grammaticorum Hesychium tantas insciitiae affinem esse suspicari ausis, ut ἐκλύτρον scriberet; nisi verbum illud alicubi legisset, apud autores forte quos longa dies et nimia vetustas subtraxerunt notitiae nostrae? Iam et frontem nega de rebus periisse. Placide tamen amabo, O quisquis es: et reprime te tantisper, dum alia nonnulla profero, quae te quoque ipsum velis nolis in sententiam nostram cogent transire. Dum enim ex antiquis Scholiastis, Grammaticis, Lexicis, quae non contexebantur κατὰ στοιχεῖον, omni ex parte vocabula corradit, quibus hanc suam Συνταγῶνη locupletet et reseriat: saepe usu venit ut ab imperitis librariis, qui parum accurate scripserant, vel a sui similibus Ονοματοθήραις in errorem inductus sit: queque nusquam gentium vel lecta vel audita sunt, lectoribus suis obtrudat. Illud sis vide. + Δελεδώνη, δ μυλαῖς λχθύς. Suo loco hoc leges in litera Δ. Ego vero nugas has esse meras tibi denuncio: scriptum enim oportuit ἐλεδώνη, ὀσμύλος λχθύς. Piscis est de polypodium genere; quem memorant Aristoteles, Athenaeus, alii. Idem Hesychius: Οσμύλαι τῶν πολυπόδων αἱ ὅξαιναι λεγόμεναι, καὶ λχθύδια ποιὰ ἄττα εὐτελῆ. Οσμύλαι βολβίτιναι θαλάσσιοι. Sic emendandi sunt hi loci. Videor autem mihi videre, quid errationis ansam Hesychio dederit. Nimirum in autore suo scriptum erat η̄ δ' ἐλεδώνη vel μιαρὰ δ' ἐλεδώνη vel simile quippiam: ille miser, cum sua aetate libri carerent signis accentus, δελεδώνην piscem effinxit, qualem neque Nereus, neque Neptunus, nec ipse pater Oceanus agnoverit. Ecce aliud huic geminum et germanum. + Θολκάζει χαλιναγωγεῖ. Nemo ut opinor inficias iverit, quin ita scriptum fuerit, absque tamen notis accentus: Ιππους θ' διλκάζει, vel Νῆσς θ' διλκάζει. Ipse Hesychius: Ολκάζει, ίλκει, χαλιναγωγεῖ. Illud autem θολκάζει cedo quenquam mortalium qui legerit. + Ενδεκάτευσα, τῆνδε κάπτην ἐπαρξάμην. Recta serie hoc scriptum of-

Iohannes Malalias.

45

Digitized by Google

fendes, ut et alia quae deinceps a me proferentur: quod certo indicio est non a Librario, sed ab Hesychio ipso peccatum esse. Atqui ad hunc modum edidisse debuit: Εδεκάτευσα, τὴν δεκάτην ἀπραξίαν. † Διατεύονται, μερίζονται. et Διατεύοντο, ἐμερίζοντο. Ea similitudo est δὲ et δε in libris calamo notatis, ut haud facile sit dignoscere. Inde est quod mendosa ea posuerit pro Διατεύονται et Διατεύοντο, quas legas apud Homerum. † Σικυλιάν, τὸ τοὺς κροσσοὺς ἀποστέοθαι. Verbum hoc reperies inter Σίβωλα et Σιβύνη. Ipse literarum ordo satis argumento est ab Hesychio positum esse Σιβυλλιάν. idque errore manifesto pro Σιλλυβιάν. Hesychius Σίλλυβα, κροσσοί. οἱ δὲ τὰ ἀνθέμια καὶ κοροκόσμια. Pollux vii. c. xiv. τοὺς δὲ θυσάνους καὶ σίλλυβα οἱ παλαιοὶ κα-

O 86 λούσι ποιηταί. Sic locus iste legendus est ex codice MS. qui fuit Is. Vossii. Θύσανοι autem cum Polluci tum Hesychio sunt κροσσοί. † Εραθέντα, ἐν ὑδατι ἀποπνιγέντα. Εραθέντε, ληφθέντε. Portentosi errores. Primo, oportuit scriptum Ερχθέντα. Ipse enim alibi: Ερχθέντα, ἐν ὑδατι πνιγέντα. Ita Photius Patriarcha in Lexico MS. Ita Suidas. Locus est in Φ. Iliadis:

Νῦν δέ με λενγαλέω πότμῳ εἶμαρτο ἀλῶναι  
Ερχθέντ' ἐν μεγάλῳ ποταμῷ, ὃς παῖδα συφορβὸν,  
Ον δά τ' ἔναντιος ἀποέρσει χειμῶνι περιώντα.

Iterum, illud Εραθέντε, librarii peccatum est pro Ερχθέντε. Constat hoc ex elementorum ordine. Qui quidem est error auctoris, pro Αἴρεθέντε. Λι et E apud Graecos non differunt pronunciatione; de qua re postea plura dicemus. Ecce alia monstra: † Επαλογῆς, σπουδῆς, ἀνταποδόσεως. Quam turpiter autem hic se dedit! adeo quidem ut hominis me pudeat pingere. Si quidem Ανταποδόσεως est ἐπαλλαγῆς, et Σπουδῆς est ἐπειγωλῆς. putidum autem suum ἐπαλογῆς Ipse λαβεατ secum servetque sepulchro. † Αχινάων, τῶν ἀχιδάων. Hercules, tuam fidem enimvero non ab omnibus portentis Graeciam liberasti. Erat hominis eruditio sic edidisse: Εχινάων, τῶν Εχινάδων. Verbi sedes in Homeri Boetia est;

Οι δέ ἐν Λουλιγίῳ Εχινάων θ' οράσων.

V 20 † Ηθέσσει, ἀνθέσσει, ἄγνοει, παρορῷ. Adeste huc conjectores et interpretes portentorum. Negant usquam quidquam monstrosissimam vidisse. Scilicet haec vera scriptura est, Αηθέσσει, ἀηθέσσει Εtymologicum magnum. Αηθέσσειν, ἀγνοεῖν, ἀπελέως ἔχειν. Αηθεῖν, λανθάνειν, ἀνεπιστημονεῖν. Hesychius ipse: Αηθεῖν, μὴ ηθείσθαι, μὴ νοεῖν. lege. αηθεῖν, μὴ εἰδέσθαι Αηθεσκον, (lege αηθεσσον) ασυνηθεις ησαν. † Ελεντήν, ίλαιον. Mira vero Grammatici eruditio. Poteras haud paulo melius, Ελεντήν, ίλαιον; siquidem Homericī illius meminisees:

Οὐκ ὅπιδα φρονέοντες ἐν φρεσὶν οὐδὲ ἐλεγούν.

† Ατρεμῆ, ύγεια. Pace quod tua dicatur, Hesychi, in his verbis οὐδὲν ύγιες. Imposuit tibi depravatus aliquis codex: ergo-

tuit enim *Αρτεμῆ*, θυγατέρα. Te ipsum arbitrum capio, qui haec alibi: *Αρτεμῆ*, σῶσσν, ὑγιᾶ, σώφρονα. *Αρτεμέα*, ὑγιά, (lege ὑγιᾶ) θυγατέρα. *Αρτελές*, (corvus *Αρτεμέτης*) θυγάτης. Necdum pec- O 37 candi θύσις: Ecce enim de integro: + *Αρτηνεστέραν*, θυγατέραν, έπιτιμοτέραν. Duplex erratum est, hoc librarii, illud autoris. Apparet enim cum ex ordine, tum ex interpretatione, non aliter scripsisse Hesychium quam *Αρτιμεστέραν* nempe vel scripturae mendum, vel minutae fugientes literae, vel nimia fessinatio in causa fuit, cur illud exhiberet pro *Αρτημεστέραν*. Cum autem *άρτιμεστέραν* non multum absimile sit τῷ *Τιμηστέραν* ille secundam interpretationem liberalissime donavit de suo; prout error errorē generare solet. + *Αιτιλινοῖς*, περὶ τὰ λινά ἔξαμινάτων δέσεσιν. Dic sodes, annon *Δενίγμα* tibi videntur haec? Equidem non sum Oedipus: ausim tamen pro certo polliceri, rectam scripturam esse *Αψίσι λίνου*. Hesychius alibi: *Αψίσι λίνου*, ἄμμασιν ἀπὸ τῆς συναφῆς. Homerus quinto Iliadis.

*Μήπως* ως ἀψίσι λίνου ἀλόντε πανάγρου  
Ανδράσι δυσμενέεσσιν ἔλωρ καὶ κύρμα γένησθε.

Quid ego de istis dicam, quae pagella proxima mihi in oculos incurruunt? + *Αριστῆρας*, δοῦλαι. Deceptus est similitudine literarum *A* et *Λ*. Siquidem oporuit *Αριστῆρας*. Ipse alio loco: *Δρηστῆρας*, διάχονος, θεράπαινας. lege *Δρηστῆρας*. Verbo monendum est ι, ει et η in Lexicis, praesertim apud hunc nostrum, promiscue usurpari: vera enim analogia requirit, ut δρήστειραι scribamus. Locus est Odyss. T'.

*Τάσιν* αἵ τοι δῶμα κάτα δρήστειραι θάσιν.

Vide tamen, ut magnifice de se loquatur ad familiarem suum Eu-  
logium. Οὐ γάρ, ait, ὀκνήσω μετὰ παρθησίας εἰπεῖν, ὅτι τῶν *Αριστάρχου* καὶ *Απίωνος* καὶ *Ηλιοδώρου* λέξεων εὐπορήσας, καὶ τὰ βιβλία προσθεῖς *Διογενιανοῦ*, ὃ πρῶτον καὶ μέγιστον ὑπάρχει πλεονέκτημα, ταῦτα δ' αὐτὸς ἰδίᾳ χειρὶ γράφων ἐγὼ μετὰ πά-  
σης ὀρθότητος καὶ ἀκριβεστάτης γραφῆς κατὰ τὸν γραμματικὸν *Ηρωδιανόν*. Ego vero, qui Theodosii MS<sup>tan</sup> ἐπιτομὴν τῆς *Κα-θολού* Herodiani lectitavi, testificor parum huic promisso vel nullo modo satisfactum esse. + *Αρήσθορεν*, ἐπήδησεν. Vitiosius hoc quidem, quam illud alterum *Αρέσθορεν*, ἐπήδησεν. Sed ex utraque parte ostendit, non lautissimam doctrinæ supellectilem sibi domi fuisse. Quae enim haec conglutinatio verborum, quae O 88 dissolvi denuo divellique desiderant? Hom. Iliadis M'.

— — — δ' ἄρ' ἔσθορε φαίδιμος Εκτωρ

*Νυκτὶ θοῇ* ἀτάλαντος ὑπάπια.

*Αρενοβοσκὸς*, προβατοβοσκὸς. Mirifice quidem, ut nihil supra. Atqui ἀρήν ἀρήνος, puto, dicitur, non ἀρένος· unde πολύδη-  
ντες, et δις ὑπόδηνος. Imo, quin Jambæ principium fuerit apud Sophoclem *Αρηνοβοσκὸς* — — ne dubitandum est quidem. Me-

lius ipse alibi: Αρηνοβοσκός, προβατοβοσκός, Σοφοκλῆς Τυροῖ. καὶ γράφεται δὲ ἐξήνοβοσκός διὰ τε τοῦ \* ἔω καὶ τῶν βόρων. Verum hic quidem locus a librario peccime acceptus est: ipse auctor procul abest a iuxta. Lege Σοφοκλῆς Τυροῖ β. γράφεται δὲ καὶ ἐξήνοβοσκός διὰ τε τοῦ ε καὶ τῶν β δῶν. Scribitur, oit, ἐξήνοβοσκός per literam ε. et duplicein φ. Etymologicum magnum: Εξήνοβοσκός, ὁ προβατοβοσκός ἐν Τυροῖ β Σοφοκλῆς. † Εμπήρους et Εμπηροι vitium Exemplaris est pro Εμμήρους et Εμμηροι. Ipse alibi emendate: Εμμήρους, ἐν ὄμηρεια ὄντας, παρὰ τοὺς ὄμηρους τοὺς ἐπὶ συμβάσει διδομένους. Totus autem locus ad hunc modum consituendus est: Εμμήρους, Αημήτριος ἐν Σικελίᾳ.

*Λακεδαιμόνιοι θ' ἦμῶν τὰ τείχη κατέβαλον,*

*Καὶ τὰς τριήρεις ἔλαβον Εμμήρους, ὅπερ*

*Μηκέτι Θαλαττοχροτοίντο Πλεοπονήσιοι.*

Demetrius iste Comicus fuit; et illa fabula inscripta est Sicilia. Quare perperam hactenus judicarunt viri docti; qui scriptorem eum Historicum, oratione in autem prosaicam esse censuerunt. Athenaeus lib. 3. Αημήτριος δ κωμῳδοτοίος ἐν τῷ ἐπιγραφομέ-

V 21 νῷ δράματι Σικελίᾳ. Etymologici auctor Σικελούς inscribit, non Σικελιανόν eum vide in Εμμήρους. † Χωρονομεῖν, ὀργιζεῖσθαι. Oportet ut conniventibus oculis haec legerit Hesychius. Ego qui dem meis vix fidem habeo, cum ista lego. Proculdubio sic scriptum est a prima manu: χειρονομεῖν, ὀργεῖσθαι. Ipse alibi: χειρονόμος, ὀργηστής. Manuum iste motus cum certa lege et numero bonam partem saltationis olim constituebat. Plena sunt exemplorum omnia. Lucretius:

O 39                   Quod superest, non est mirum simulachra moveri  
                         Brachiaque in numerum jactare et caetera membra.

Et postea:

Quid porro, in numerum procedere quum simulachra  
Cernimus in somnis, et mollia membra movere,  
Mollia mobiliter quum alternis brachia mittunt.

† Κάλυψιν, κάλυκα ἀντιστρόφως. Medium hoc verbum est inter Καλυδώνιον et Κάλυκα. Agnosco manum et ingenium Correctoris: qui videlicet, cum in Hesychio suo legerat Κάλυψιν, κάλυκα, idque animadverterat extra seriem et praepostere posse, adscripserat in margine e regione loci, Αντιστρόφως. neque vice versa legi oportere Κάλυκα, κάλυψιν. Postea illud ἀντιστρόφως per inscritiam librariorum insinuavit se in versum. Quis hujus rei ante nos suspicionem habuit? Quin et alibi post vocem Προσβάλλοιντο, quae et ipsa vitiosa est, haec leges: Προσελθὼν, προσβαλὼν ἐξ ἀντιστρόφως. Dele hoc novissimum, quod nimis rem ab emendatore est, qui adnotaverat legendum esse e converso Προσβαλὼν προσελθὼν. Quo nihil verius dici potuisse censeo: sed in altero, quicunque fuit, longissime a vero absuit.

Projecto plus toto coele distant Κάλυξ et Κάλυψις. Ego vero pro explorato prorsus habeo sic scriptum esse ab Hesychio; Κάλυξ, κάλυξ· nempe depravate loco Κάλυξιν· εἰ πρὸ τοῦ quem errorem millies erravisse eum, si hic locus esset, nunc possem ostenderē. Quam recte autem Κάλυξιν interpretetur κάλυξ, melius est ut ipsum ad testimonium vocemus: Καλύξεις, φόδων παλύκια. Καλύξεις, κύσμος τις ἐπί φόδων. Habeo alia sexcents, quae hac vice condonabitur. Verum hercle si unquam usus fuerit, ut nova Hesychii editio procuretur; qui, ut in pudendos errores crebro inciderit, utilissimus nihilominus et pene necessarius est omnibus, qui ad veram erudititionem viam affectant:

O 40

Id tibi de plano possum promittere, Milli,  
quinq̄ plus minus millia mendorum me correcturum esse, si libuerit; quae aliorum εὐστοχίων et laboriosam diligentiam hactenus eluserunt. Ut, illuc unde abii, redeam: multos ubique Lexicorum locos contaminaverunt Correctiones illae in librorum marginibus: quod ex illo tempore verbum mendosum cum altero junctim continuaretur in versu; non uti factum oportuit, litura tolleretur. Luculentum þujus rei exemplum extat apud Julium Pollucem lib. vii. cap. xxxiii. ubi inter varia nomina jactuum in ludo talαιō nominantur ἄρτια et ἀγατία, ἀντίτευχος et ἀντίτευχος, ἐπιφένων et ἐπιφέρων. Sed ex hisce binis non nisi singula quaeque a Polluce profecta sunt, cacteria qua dixi via insinuarunt se in orationem. Cui quidem sententiae non invitus accedit, qui jam primum a me didicerit Iambicos esse triunetros ex Eubuli fabula Aleatoribus. Locus hoc exemplo constituendus est. Ο μὲν τοι Midas καὶ τῶν μέσων βόλων ην. Καὶ ἄλλοι δὲ πολλοὶ εἰσιν, οὓς ὄνομάζει Εὐβουλος ἐν τοῖς Κυθενταῖς.

Κεντρωτός, λερός, ἄρη<sup>2</sup> ὑπερβάλλον πόδας,  
Κήρυνος, εὐδαίμων, κυρωτός, ἄρτια,  
Λάκωνες, ἀντίτευχος, ἄργειος, δάκνων,  
Τιμόκριτος, ἐλείπων, πναλίτης, ἐπιθετός,  
Σφάλλων, ἀγύρτης, αἰσχρός, ἀνακάμπτων, δορεὺς,  
Λόρκων, κυκλωπες, ἐπιφέρων, σόλων, σύμων.

Horum autem versuum ignoratione tota via erravit Joannes Meursius, qui eos omnes inter jactus medios recenset. Nempe non Eubuli esse verba, sed Pollucis: et quia Midas esset τῶν μέσων βόλων, itidem et sequentes esse arbitratus est. Sed parvum est dubitationis, quin honi fuerint Εὐδαίμων et ἄρη<sup>2</sup> ὑπερβάλλον πόδας, qui nimis aliis jactibus tanto anteiret, quanto qui pedibus iter faceret, a curru vinceretur; πεῆς, ut aiunt, ὄδενων παρὰ Λύδιον ἄρμα. Λάκων autem et σφάλλων et ἐκλείπων merito opinor suo pro infelicibus haberi possunt. Sed ad Antiochensein redeo: nam sero sensi longe longeque declinasse me a proposito,

Singula dum capti circumvectamur amore.

V 22 Pag. 172. Καθώς δο σοφώτατος Εὐριπίδης ἔξιθιστο δρᾶται ποιητικῶς, ὃν μέρος ὄλυγον ἔστι ταῦτα. Multa quidem transcripsit Malelas ex *Iphigenia in Tauris*; quae ex usu fuerit ad Euripiidea exigere, quo de ejus doctrina et fide cognoscamus: si quis O 41 ilia tam dura habeat, ut eam molestiam devorare possit. Mibi enim, qui jam latus et fastidiosus esse coepi, dabis veniam; si plura rejiciens et aspernans, unumquidquid quod erit bellissimum carpsero. Velut illud p. 172. in Oraculo: Εἰ μὴ περάσας Πόντου κύματα Σκυθίης τε γαῖαν καταλάβοις, Αὐλίδος τε χώραν. et 173. κατέρρθασεν ἐπὶ τὴν Αὐλίδα χώραν τῆς Σκυθίας. Male vero sit vobis quantum est Geographorum. Rogo vos, an Scythicam illam Aulidem silentio praetermissam oportuit? quid? an ultra Cimmeriorum fines latitabit ἡδρι καὶ νεφέλη κακαλυμένη, adeo ut nemo vestrum usque eo potuerit oculis contendere? Euge vero, ὡς Ιωαννίδιον· profecto aptus natus es ad omnia abdita et retrusa contemplanda: tam acri os acie et mentis et oculorum.

Sed tamen amoto quaeramus sēria ludo.

Geminam Iphigeniam etiam pueri sciunt Euripidem docuisse, τὴν ἐν Ταύροις et τὴν ἐν Αὐλίδι. Joannes, cum Tauros esse Scythias ab aliquo didicisset, etiam Aulidem, quae Boeotiae oppidum est, regionem iis finitimam esse arbitratus est. P. 173. Τούτους δὲ ἔωρακότες βουκόλοι ἔδραμον πρὸς τὴν Ιριγένειαν λέγοντες αὐτῇ· Αγαμέμνονος καὶ Κλυταιμήστρας Κόρη, ἥκασι δύο νεανίσκοις καὶ τὴν κυανέαν· quae ex his Euripideis expressa sunt.

Βουκ. Αγαμέμνονος, παῖ, καὶ Κλυταιμήστρας κόρη,  
Ακουε καινῶν ἐξ ἐμοῦ κηρυγμάτων.

Ιφ. Τί δ' ἔστι τοῦ παρόντος ἐκπληγῶν λόγον;

Βουκ. Ήκουσιν εἰς γῆν Κυανέαν συμπληγάδων  
Πλάτη φυγόντες διέτυχος νεανίσκοι.

Vides Antiochensem hunc ita ἐπαριστέρως accepisse sententiam Euripidis; tanquam si εἰς γῆν Κυανέαν conjunctim dixisset. Vos iterum apollo de terra hac Cyanea; vos qui Geographiae magistros vos pollicemini. Quid autem mussatis? nam Joannem ea loca convisisse Cedrenus affirmat, prouersus οὔκοδεν ὁ μάρτυς. Damno itaque stultitiam meam, qui Κυανέαν cum συμπληγάδων componebam hactenus. Atque hercle vero serio, nequid dissimulem, non placet iste locus: neque enim video cur ii bubulci O 42 sermone Dorico uterentur. Quid, malum, an Siculos se esse somnisabant, non Tauro-Scythas?

Δωρίσδεν δ' ἔξεστι, δοκῶ, τοῖς Δωρίσσαιοις.

Atqui quantumvis essent Dorienses, si πλανεύσοισαν suam dialection extra chorū adhibuissent, rur continuo vel in ultimas terras mandati essent non sine infortunio. Sciunt id qui harum literarum gustum aliquem habent. Adde Orationem soloecam esse; ut quidem nunc habetur: sed certe, si pro aano locutus est, sic scripsit Euripides:

*Ηκουσιν εἰς γῆν, κνανέας συμπληγάδως.*

*Πλάγη φυγόντες δίπτευχοι νεανῖαι.*

aut, si illud *Knanae* antiquitatis causa servare velis, quandoquidem quia vixit Malalas tempestate jam in libris inveteraverat; in hunc modum:

*Ηκουσιν εἰς γῆν, κνανέαν συμπληγάδων*

*Πέτραν φυγόντες δίπτευχοι νεανῖαι.*

velut postea loquitur, Κάγω σε σώσω κνανέας ξέω πέτρας. Ele-  
ganter auteur κνανέαν πέτραν συμπληγάδων, ut nihil supra. Sic  
Virgilius:

*Quales Threicia cum flumina Thermodontis*

et Lucretius: *Pulverulenta Ceres, et Etesia flabra Aquilonum.*

et iteram: *Ut Babylonica Chaldaeum doctrina refutans.*

et tertium: *Impellant ut eam Magnesia flamina saxi.*

Sic legendi sunt duo loci noyissimi; in libris vulgatis minus emen-  
dati feruntur. P. 176. τοῦ Πελοπείου γένους σήμαντρον ἔχει,  
ἔλασαν ἐν τῷ ὄμφῳ. Jam hoc pro explorato habeo, ἔλασαν ab hac  
pecude positam esse pro ἔλέφαντα. Cui enim fando auditum est,  
oleaginum huinerum fuisse Pelopi?

Cui non dictus Hylas puer et Latomia Delos

V 23

Hippodameque humeroque Pelops insignis eburno?

Ἐπει τιν καθαροῦ λέβητος ἔξει

Κλωθὼ ἔλέφαντι φαίδιμον

Σμον κεναδμένον.

Alia multa sunt apud Malelam ex eadem fabula tralata, quae mis- O 43  
sa facio. Cur enim me mancipium faciam παραφρονοῦντος δεσπό-  
τον? Majoris fuerit et voluptatis et fructus cognoscere, quo  
summus poeta Ennius de priore Iphigenia convertit. Julius Ru-  
finianus de figuris sententiarum et elocutionis: *Arganacteis indi-  
gnatio*, quae fit maxime pronunciatione. *Ennius in Iphigenia:*  
*Menelaus me objurgat, id meis rebus regimen restat.* Dormitavit  
hic vir summus Ger. Vossius. Nam, si unam syllabam addideris,  
trochaicus erit catalecticus.

*Menelaus me objurgat: id meis rebū' regimen restitat*  
quod genus versus commodissime inservit τῇ ἀγοναστήσει: ut diu  
est quod ipse in Tragicis Graecis observavi; prinsquam id de Scho-  
liaste Hermogenis didicissem. Idem Rufianus postea: *Syncri-  
sis sive antithesis comparatio rerum atque personarum inter se  
contrariarum: ut, ego plector, quod tu peccas: tu delinquis, ego  
arguor pro malefactis: Helena redeat, virgo pereat innocens: tua  
reconcilietur uxor, mea necetur filia.* Hunc etiam locum ad En-  
nii Iphigeniam refert Italorum doctissimus Hieronymus Columna:  
invito tamen et repugnante Vossio, partim quia autor non lauda-  
tur, partim quia non vincita sed pedestris oratio est; ad quod  
mirum, ait, non attendisse Columnam. Peccet Columna, et pec-  
cat quidem, in veris: ego vero, cum certis signis hunc Enni

foetum cognoscam, non committam ut alium, quam quo natus est, parentem sibi inveniat. Versus enim sunt Trochaici, ex eadem puto scena petiti, qua superior est:

*Ut ego plectar, quod tu peccas; tu delinquis, ego arguar  
Pro malefactis? Helena redeat, virgo pereat innocens?  
Tua reconcilietur uxor, mea necetur filia?*

Non amplius, quod sciam, Euripides a Malela citatur praeterquam p. 35. Ο Ταῦρος ἐπ τῆς Εὐρώπης ἔσχεν τὸν Μίνω, παθὼς καὶ Εὐριπίδης ὁ εσφάτατος ποιητικῶς συνεγράψατο· ὡς φησι, Ζεὺς μεταβληθεὶς εἰς ταῦρον τὴν Εὐρώπην ἥραπασεν. Haec quidem unde accersita sint, non certū scio: nam credibile est

O 44 eum in non una tragœdia haec obiter attigisse; ut in Cretensisibus fortassis, ubi Chorus ad Minoem; φοινικογενοῦς, παῖς, τῆς Τυρας τέκνον Εὐρώπης καὶ τὸν μεγάλον Ζηνός. veri tamen simile est ex Euripiōdis Phrixo tralata esse. Ερατοσθηνες in Καταστρεμοῖς. Ταῦρος λέγεται ἐν τοῖς ἀστροῖς τέθῆναι διὰ τὸ Εὐρώπην ἀγαγεῖν ἐκ Φοινίκης εἰς Κρήτην θιά τοῦ πελάγους, ὡς Εὐριπίδης ἐν τῷ Φοίξῳ. Profecto qui Europam Tragoediam esse volunt, narrant nobis insomnium ex eburnea porta.

Pag. 181. *Ἐν τοῖς χρόνοις τοῖς μετὰ τὴν ἄλωσιν Τροίας παρ’ Ελλησιν ἔθαυμάζετο πρῶτοι, τοῖς ὑνόματι. ἔξενῆρε γὰρ οὐτος τραγικᾶς μελωδίας, καὶ ἔξενθετο αὐτος δράματα, καὶ μετὰ τοῦτο Μίνωας, καὶ μετὰ Μίνωα Αὐλέας τραγικούς χοροὺς δραμάτων συνεγράψατο. Ulitam vero Malelae cum praecursore suo melius convenire! iam Jubal, si ei credimus, diu ante Trojae excidium tragœdias factitavit. Verba, ne te ludere videar, sunt p. 3. δὲ Ιουβὰλ κιθαρῳδίας καὶ τραγῳδίας τοῖς δαιμονιοῖς ἐπιτηδεύμασι προσεπενόησεν. Quid quod ad soccum haud minus idoneus erat, si interpretem audis, quam ad Colhurnum. Nam κιθαρῳδία Chilmeado est comoedia; qui, cum ad alios ingenii cultus etiam Musicae studium adjunxerit; cur adeo ab artificio suo recederet, mirror: clementer tamen, propter alia merita, suaque quasi lyra est increpandus. Vix equidem crediderim in Bibliotheca vestra Oxi-nii, quantacunque est, Jubaliana Dramata reperiri. Scilicet ea omnia perierunt olim;*

Quando ex diluvio magno exivere rapaces  
Per terras amnes, atque oppida cooperuere.

Quarum fabularum una cum ipsis etiam memoria occidisset; absque illo Hamartolo fuisse, qui omnia omnino meminit, Quae fuerunt, et quae nullo sunt tempore nata. Habeo tamen, quo desiderium meum et dolorem consoler; nam in mentem opportane venit fieri posse, ut locus iste vitiosus sit, et in hunc modum emendandus: *Ο δὲ Ιουβὰλ κιθαρῳδίας καὶ λυρῳδίας τοῖς ἀρμονιοῖς ἐπιτηδεύμασι προσεπενόησεν.* Et profecto quam magis magisque cogito, nimirum acu rem tetigi; sin autem, nolim mihi

quenquam posthac ne jurato quidem credere. Tandem igitur aliquando lite hac composita, quantum est tamen quod profecimus, si Joannes ipse pugnantia loquatitur? Non enim jam ab Ilio capto primus mortalium Themis dramata fecit: siquidem ante O 45 istam memoriam Aegypti rex Pharao, ubi a negotiis et turbis re- V 24 quiescere volebat, solitus est comoedias scriptitare. Verba sunt Joannis p. 76. Τῶν δὲ Αιγυπτίων ἐβασίλευε Πετισσώνιος ὁ κωμῳδὸς Φαραὼ. Quid rideas? Quasi vero novum nunc proferatur, Regem ad fabulas scribendas animum appulisse. Etiam Dionysius Tyrannus poeta fuit tragicus, et Augusti Ajax in spongiam incubuit. Quanquam, si emendate loqui velimus, κωμῳδὸς non comicus est, sed comoediae actor. Histrionam igitur fecit Pharao; Thrasonis, opinor, vel Pyrgopolinicia partes agens; ut Nero postea Oedipidis vel Creontis. Verum haec ipsius Malelae stultitiam superant; ut ea qui dixerit, non pro homine sano loqui, sed ad agnatos et gentiles deducendus esse videatur. Sine dubio vitium est exemplaris, quo tamen modo tollendum sit, minus id possum conjectura assequi. Quid si legamus, Πετισσώνιος, ὁ τῷ Μωσῇ Φαραὼ. Petissonius, qui a Mose Pharao vocatur? Si caput scaberem fortasse aliud melius possem exculpere: sed indignus est Joannes, cujus causa commentari velim quidquam, nisi si quid ex facili nascatur. Itaque ut ad Themini istam propius accedamus. Eadem cum Antiochensi narrat, et in eodem doctus est ludo *Scholiastes vetus* nescio quis apud Stanleium in vita Aeschyli: Επ τοῖς χρόνοις Ορέστου ἔθαυμάτερο παρ' Ἑλλησι Θεόμις, ὃς περῶτος ἔξενδρε τραγῳδικὰς μελῳδίας, καὶ ἔξενθετο περῶτος δράματα. Καὶ μετ' αὐτὸν Μίνως, καὶ μετὰ Μίνωα Λύκεις χοροὺς τραγικοὺς συνεστήσατο. Haec habet doctissimus noster Stanleius ex Bullengeri Theatro. Et tamen neuter de Themide, de Minoe vel Aulea, quod quam diligentissime factum oportuit, certiores nos facit. Concurrant jam omnes, quantum est βιβλιοτάφων, et capita inter se conferant: nunquam se expedient, neque quidquam de tergeintur hisce tragicis rescissent. Narrat Clemens Σιρωματέων primo τὸ ήρωον τὸ ἔξαμετρον Θέμιν μίαν τῶν Τιτανίδων εὑρηκέναι, Minoem autem τοὺς νόμους: sed quod ad praeiens negotium attinet, vacuum a se lectorem et hiantem dimilit. Quid enim νόμοι Minois ad nomos musicos? Τι πρὸς τὸν Διόνυσον; neque Heroes in Tragoediis heroos hexametros di- O 46 cebant. Itaque quantum video, perpetua jam Criticis sollicitudo et quasi crux constituta est: nisi Callimachi Ηλίανας et Aristophanis Grammatici Commentarium longa nocte sepultos protractare possunt in lucem. Verum heus vos! Ecquid erit pretii, si nodum hunc solvero? quod quidem ea lege et conditione faciam; ut dehinc mihi cum vestra natione nullum omnino commercium intercedat. Enimvero ab Antiochensi et sicutulo illo, quicunque est; Scholiaste gravissime peccatum est, cum in nominibus tum